
A
nálisis a las 

iniciativas de la 
reform

a fiscal

E
xpositor: A

ntonio Zuazua
31 O

ctubre 2018



Planes del nuevo gobierno



G
eneralidades

El Proyecto de N
ación 2018-2024

Los siete criterios: 

Respeto al 
Estado de 
Derecho

Com
bate a la 

corrupción

Seguridad
Cum

plim
iento 

de la ley 

Libertad 
com

o centro

Ejecución 
correcta 
recursos 

económ
icos Educación y 

cultura com
o 

prioridad

3



G
eneralidades (2)

Política
de

G
asto

•
R

eplantearla
política

delgasto
público.

•
Instrum

ento
deldesarrollo

y
crecim

iento
económ

ico
delpaís.

•
R

econocer
que

la
corrupción

y
eldispendio

son
los

problem
as

principales
en

elejercicio
delgasto

público.

Política
Tributaria

•
N

o
aum

entar
im

puestos
nicrear

nuevos.
La

prioridad
será

la
estabilidad

m
acroeconóm

ica,
con

finanzas
públicas

equilibradas.
La

m
ayor

parte
del

ajuste
fiscalvendrá

de
la

reingeniería
delgasto

público.

4



G
eneralidades (3)

Program
a

anticorrupción
fiscaly

financiera

•
C

olaboración
internacionalpara

elcom
bate

a
paraísos

fiscales.

•
E

ndurecim
iento

de
controles

bancarios
sobre

lavado
de

dinero.

•
Investigación

m
inuciosa

y
cancelación

de
em

presas
fantasm

a.

•
Auditorías

inm
obiliarias

en
E

U
de

políticos
m

exicanos.

•
Ley

de
conflictos

de
intereses

en
m

ateria
financiera.

•
E

lim
inación

de
program

as
de

consolidación
fiscaly

transparencia
en

declaraciones
juradas

y
patrim

oniales.

•
Elim

inación
absoluta

delsecreto
bancario,fiduciario

y
fiscal,cuando

se
investiguen

delitos
tributarios

y
prácticas

financieras
ilícitas.

5



Siete
m

edidas
económ

icas
que

se
im

plem
entarán

Nota
periodística

–
Expansión.Julio

03,2018
01:28

PM

•
Aum

entar
elsalario

m
ínim

o.Increm
entarlo

15.6%
cada

año,para
alfinaldelsexenio

llegara
los

171
pesos

diarios,m
ás

la
inflación

que
se

haya
generado

en
elperiodo.

•
Apoyos

económ
icos

para
adultos

m
ayores

y
jóvenes.P

ensión
universalpara

todos
los

adultos
m

ayores,
1,500

pesos
alm

es.Becas
para

jóvenes
que

no
estudian,nitrabajan,de

3,600
y

2,400
pesos

m
ensuales,a

300,000
jóvenes

alaño.

•
Congelarlos

precios
de

las
gasolinas

en
térm

inos
reales.S

olo
la

inflación.

•
Dism

inuirelIVA
en

frontera
de

16%
a

8%
.

•
No

aum
entarim

puestos.

•
M

antenerla
autonom

ía
delBanco

de
M

éxico.

•
M

antenerelTLCAN.

G
eneralidades (4)

6



¿Y el paquete económ
ico?



¿C
óm

o se integra?

Proyecto 
de PEF

Iniciativa de LIF

M
iscelánea fiscal

Criterios generales de política económ
ica

PIB, inflación, precio petróleo, 
tipo cam

bio, tasa interés

Reform
a a leyes fiscales

Ingresos de la Federación

Egresos de la Federación

8



Proceso paquete económ
ico 2019

Se crean las 
com

isiones de 
hacienda y 

presupuesto en 
la cám

ara de 
diputados

Reuniones entre 
equipos de 

actual gobierno y 
transición

Ejecutivo 
entrega a 

Diputados el 
Proyecto de PEF 

y LIF

Com
isiones revisan 

y aprueban LIF. 
Pasa a Pleno y 

luego a Senado en 
com

isiones y Pleno
PEF revisado por 

com
isiones de 

Diputados y 
posterior Pleno

Lo acordado 
com

ienza a 
aplicar a partir 
de esta fecha

*Art. 74 Constitución, Fracc. IV, 
3er párrafo

N
ota: Los paquetes posteriores durante el sexenio se presentarán antes del 8 septiem

bre y se aprobarán por el Congreso antes del15 noviem
bre.

9

N
ueva    

legislatura
1 septiem

bre 
2018

Diseño 
15 diciem

bre 
2018

Entrega 
15 diciem

bre 
2018*

Aprobación 
31 diciem

bre 
2018

Entrada en 
vigor

1 Enero 2019



¿D
ónde estam

os? 



Tasas corporativas países O
C

D
E

11

Prom
edio: 21%



Zonas económ
icas especiales (ZEE)

12

1 Lázaro C
árdenas-La U

nión –
(M

ichoacán –G
uerrero)

2 C
oatzacoalcos –

Veracruz 
3 Salinas C

ruz –
O

axaca
4 Puerto de C

hiapas –
C

hiapas
5 Progreso –

Yucatán

1

3

2

4

5



Zonas económ
icas especiales (ZEE) 2

D
escuento

de
100%

delIm
puesto

S
obre

la
R

enta
(IS

R
)porlos

prim
eros

diez
ejercicios.

D
escuento

del50%
delIS

R
en

los
cinco

ejercicios
siguientes.

Tasa
0%

de
Im

puesto
alValor

A
gregado

(IVA)
por

com
pra

de
artículos

en
elterritorio

nacional.

25%
adicionaldelgasto

deducible
a

quienes
capaciten

a
sus

em
pleados

dentro
de

una
ZE

E
aplicable

contra
ingresos

dentro
de

la
zona.

C
rédito

fiscal
contra

el
IS

R
causado

del
50%

la
aportación

patronal
pagada

durante
los

prim
eros

10
años

y
25%

durante
los

siguientes
5

años
posteriores.

13



Propuestas fiscales 
presentadas por legisladores



¿C
uáles son?

Iniciativasde reform
a relevantes

‒
Zona

económ
ica de la frontera norte (ZEN

) –
5 iniciativas 

‒
Retención

IVA e ISR en servicios (PRO
DECO

N
)

‒
IEPS en com

bustibles –
4 iniciativas

‒
Iniciativas relacionadascon sueldosy salarios
‒

Deducción de prestaciones exentas
‒

Exención de ISR prim
eros 5 niveles

‒
Exención de ISR en jubilaciones y otros

‒
Estím

ulos a egresados de universidades públicas
‒

Derecho a guarderías
‒

Derecho a pensiones

‒
Im

puesto sobre herencias

‒
Im

puesto
sobre servicios digitales

‒
O

tras propuestas
‒

Reducción de
ISR por ser em

presa sustentable
‒

Asociaciones religiosas com
o donatarias

‒
Deducción de colegiaturas

‒
Reform

as al Código Fiscal de la Federación 
14



Zona económ
ica de 

la frontera norte



Zona Económ
ica de la Frontera N

orte

B
eneficios:

•
R

educción
IS

R
a

em
presas

al
20%

.

•
Tasa

delIVA
al8%

.

•
C

onjunto
con

otras
m

edidas
de

infraestructura
y

atención
social.

Expectativas
de

retorno:

•
R

ecapturar
com

ercio
localy

servicios
entre

5-10
m

ilm
illones

de
dólares.

•
A

tracción
de

inversión
extranjera

directa
en

corto
plazo

de
5-10

m
il

m
illones

de
dólares

y
m

ediano
plazo

de
20-30

m
ilm

illones
de

dólares.

•
S

e
estim

a
el

costo
en

140
m

il
m

illones
de

pesos.

¿Zonas económ
icas especiales?

16



Zona Económ
ica de la Frontera N

orte
Iniciativa 1 –

presentada 4 septiem
bre 2018

LIS
R

.Artículo
1.

“Las
personas

físicas
y

las
m

orales
están

obligadas
alpago

delim
puesto

sobre
la

renta
en

los
siguientes

casos:

I.
Las

residentes
en

M
éxico,

respecto
de

todos
sus

ingresos,
cualquiera

que
sea

la
ubicación

de
la

fuente
de

riqueza
de

donde
procedan,

y
en

el
caso

de
la

región
fronteriza

delnorte
de

M
éxico,señalada

en
elartículo

2o.de
la

Ley
delIm

puesto
al

ValorAgregado,estarán
obligadas

alpago
delim

puesto
sobre

la
renta

del20%
.

II.Los
residentes

...”

¿P
ersonas Físicas?

17



Zona Económ
ica de la Frontera N

orte
Iniciativa 1 –

presentada 4 septiem
bre 2018

LIVA
.Artículo

2.

“E
lpago

delim
puesto

alvaloragregado
establecido

en
esta

Ley
será

del8%
en

la
región

fronteriza
delnorte

de
M

éxico,que
com

prende
a

los
Estados

de
B

aja
C

alifornia,B
aja

C
alifornia

Sur,y
la

región
parcialde

Sonora,com
prendida

en
los

siguientes
lím

ites:al
norte,

la
línea

divisoria
internacional

desde
el

cauce
actual

del
R

ío
C

olorado
hasta

el
punto

situado
en

esa
línea

a
10

kilóm
etros

aloeste
de

S
onoíta,de

ese
punto,una

línea
recta

hasta
llegar

a
la

costa
a

un
punto

situado
a

10
kilóm

etros
al

este
de

P
uerto

P
eñasco;

de
allí,

siguiendo
elcauce

de
ese

río,
hacia

elnorte
hasta

encontrar
la

línea
divisoria

internacional.”

¿E
l resto de los Estados?

18



Zona Económ
ica de la Frontera N

orte
Iniciativa 2 –

presentada 4 septiem
bre 2018

LIVA
.Artículo

2.

“E
lim

puesto
se

calculará
aplicando

la
tasa

del8
porciento

a
los

valores
que

señala
esta

ley,cuando
los

actos
o

actividades
porlos

que
se

deba
pagarelim

puesto,se
realicen

por
residentes

en
la

región
fronteriza,

y
siem

pre
que

la
entrega

m
aterial

de
los

bienes
o

la
prestación

de
servicios

se
lleve

a
cabo

en
la

citada
región

fronteriza.

Tratándose
de

im
portación,

se
aplicará

la
tasa

de
8

por
ciento

siem
pre

que
los

bienes
y

servicios
sean

enajenados
o

prestados
en

la
m

encionada
región

fronteriza.

P
ara

efectos
de

esta
ley

se
considera

región
fronteriza

alestado
de

B
aja

C
alifornia,

adem
ás

de
la

franja
fronteriza

de
30

kilóm
etros

paralela
a

la
línea

divisoria
internacionaldelnorte

delpaís.”

19

¿Tasa reducida ISR
?



Zona Económ
ica de la Frontera N

orte
Iniciativa 3 –

presentada 4 septiem
bre 2018

LIVA
.Artículo

2.

“Elim
puesto

se
calculará

aplicando
la

tasa
del8

porciento
a

los
valores

que
señala

esta
ley,cuando

los
actos

o
actividades

porlos
que

se
deba

pagarelim
puesto,se

realicen
por

residentes
en

la
región

fronteriza,
y

siem
pre

que
la

entrega
m

aterialde
los

bienes
o

la
prestación

de
servicios

se
lleve

a
cabo

en
la

citada
región

fronteriza.

Tratándose
de

im
portación,se

aplicará
la

tasa
de

8
por

ciento
siem

pre
que

los
bienes

y
servicios

sean
enajenados

o
prestados

en
la

m
encionada

región
fronteriza.

Tratándose
de

la
enajenación

de
inm

uebles
en

la
región

fronteriza,elim
puesto

al
valoragregado

se
calculará

aplicando
alvalorque

señala
esta

ley
la

tasa
de

16
por

ciento.

C
ontinúa…

20



Zona Económ
ica de la Frontera N

orte
Iniciativa 3 –

presentada 4 septiem
bre 2018

LIVA
.Artículo

2.
…P

ara
efectos

de
esta

ley
se

considera
región

fronteriza,adem
ás

de
la

franja
fronteriza

de
20

kilóm
etros

paralela
a

las
líneas

divisorias
internacionales

delnorte
y

sur
del

país,
todo

el
territorio

de
los

estados
de

B
aja

C
alifornia,

B
aja

California
Sur

y
Q

uintana
R

oo,
los

m
unicipios

de
C

aborca
y

de
C

ananea,
Sonora,

así
com

o
la

región
parcialdelestado

de
Sonora

com
prendida

en
los

siguientes
lím

ites:alnorte,la
línea

divisoria
internacionaldesde

elcauce
delrío

C
olorado

hasta
elpunto

situado
en

esa
línea

a
10

kilóm
etros

aloeste
delm

unicipio
P

lutarco
E

lías
C

alles;de
ese

punto,una
línea

recta
hasta

llegar
a

la
costa,

a
un

punto
situado

a
10

kilóm
etros,

al
este

de
P

uerto
P

eñasco;
de

ahí,
siguiendo

elcauce
de

ese
río,

hacia
elnorte

hasta
encontrar

la
línea

divisoria
internacional.”

21

Incluyen frontera sur



Zona Económ
ica de la Frontera N

orte
Iniciativa 4 –

presentada 6 septiem
bre 2018

LIVA
.Artículo

2.

E
l

im
puesto

será
calculado

a
una

tasa
del

8
por

ciento
en

relación
con

los
valores

establecidos
en

la
presente

ley,
o

cuando
las

actividades
o

prestación
de

bienes
y

servicios
se

realicen
porlos

habitantes
residentes

de
la

región
fronteriza.

P
ara

efectos
de

esta
ley,se

considera
región

fronteriza,adem
ás

de
la

franja
fronteriza

de
20

kilóm
etros

paralela
a

las
líneas

divisorias
internacionales

delnorte
y

sur
del

país,
todo

el
territorio

de
los

m
unicipios

cuya
superficie

parcial
se

encuentre
dentro

de
los

20
kilóm

etros
de

la
franja.

22

¿Tasa reducida ISR
?



Zona Económ
ica de la Frontera N

orte
Iniciativa 5 –

presentada 6 septiem
bre 2018

LIVA
.Artículo

2.

“Elim
puesto

se
calculará

aplicando
la

tasa
del8

porciento
a

los
valores

que
señala

esta
ley,cuando

los
actos

o
actividades

porlos
que

se
deba

pagarelIm
puesto

se
realicen

por
residentes

en
la

región
fronteriza,

y
siem

pre
que

la
entrega

m
aterialde

los
bienes

o
la

prestación
de

servicios
se

lleve
a

cabo
en

la
citada

región
fronteriza.

Tratándose
de

im
portación,se

aplicará
la

tasa
de

8
por

ciento
siem

pre
que

los
bienes

y
servicios

sean
enajenados

o
prestados

en
la

m
encionada

región
fronteriza.

Tratándose
de

la
enajenación

de
inm

uebles
en

la
región

fronteriza,
elim

puesto
alvalor

agregado
se

calculará
aplicando

alvalorque
señala

esta
ley

la
tasa

de
16

porciento.

C
ontinúa…

23



P
ara

efectos
de

esta
ley

se
considera

región
fronteriza,adem

ás
de

la
franja

fronteriza
de

20
kilóm

etros
paralela

a
las

líneas
divisorias

internacionales
delnorte

y
sur

del
país,todo

elterritorio
de

los
estados

de
B

aja
C

alifornia,B
aja

C
alifornia

S
ury

Q
uintana

R
oo,

los
m

unicipios
de

C
aborca

y
de

C
ananea,

S
onora,

así
corno

la
región

parcialdel
estado

de
S

onora
com

prendida
en

los
siguientes

lím
ites:

al
norte,

la
línea

divisoria
internacionaldesde

elcauce
delrío

C
olorado

hasta
elpunto

situado
en

esa
línea

a
10

kilóm
etros

al
oeste

del
m

unicipio
P

lutarco
E

lías
C

alles;
de

ese
punto,

una
línea

recta
hasta

llegara
la

costa,a
un

punto
situado

a
10

kilóm
etros

aleste
de

P
uerto

P
eñasco;de

ahí,
siguiendo

el
cauce

de
ese

río,
hacia

el
norte

hasta
encontrar

la
línea

divisoria
internacional,

así
com

o
los

m
unicipios

de
N

ava,
M

orelos,
Zaragoza,

Villa
U

nión
y

Allende,
hasta

el
kilóm

etro
53.5,

todos
en

el
estado

de
C

oahuila,
así

com
o

los
m

unicipios
de

C
alakm

ul,en
elestado

de
C

am
peche,y

Anáhuac,en
elestado

de
N

uevo
León.”

24

Zona Económ
ica de la Frontera N

orte
Iniciativa 5 –

presentada 6 septiem
bre 2018

Incluyen m
ás m

unicipios



•
A

dicionalm
ente

aplica
tasa

de
8%

para
alim

entos
preparados

en
el

lugar.
A

rt.
2-A

,
fracción

I,
inciso

i).

•
Igualm

ente
adecúa

para
operaciones

de
factoraje

las
fracciones

IV,V
y

V
Ide

artículo
1-C

para
incluirtasa

de
8%

.

25

Zona Económ
ica de la Frontera N

orte
Iniciativa 5 –

presentada 6 septiem
bre 2018



R
etención de IVA e ISR

 en 
servicios

PR
O

D
EC

O
N



R
etención de IVA e ISR

 en servicios

M
otivos

de
la

propuesta

•
C

om
pra-venta

C
FD

I.

•
S

e
estim

a
un

im
pacto

fiscal
2.04

billones
de

pesos
por

m
as

de
8,500

contribuyentes
de

operaciones
sim

uladas.

•
Form

a
de

operación:
•

C
adena

o
pirám

ide
de

em
presas.

•
C

om
isión

de
4%

al8%
delim

porte
facturado.

•
Prestadoras

de
servicios

en
su

gran
m

ayoría.
•

A
ccionistas

son
prestanom

bres
o

a
quienes

se
les

pagó
por

su
IN

E
o

robo
identidad.

27



R
etención de IVA e ISR

 en servicios (2)

Propuesta

•
R

etención
de

2/3
partes

del
IVA

trasladado
y

retención
del

10%
de

ISR
por

servicios
prestados

a
personas

físicas,
personas

m
orales,

federación,
estados,

m
unicipios

y
sus

órganos
descentralizados

(O
D

).

•
N

o
retención

a
servicios

prestados
por

sistem
a

financiero,
la

federación,
estados,

m
unicipios

y
los

O
D

.

•
E

levarde
delito

grave
la

expedición,adquisición
o

enajenación
de

C
FD

Ique
am

paren
operaciones

sim
uladas.

•
A

creditam
iento

en
elm

es
de

retención.

28



R
etención de IVA e ISR

 en servicios (3)

29

Tem
as

porresolver

•
G

eneración
de

saldos
a

favor
para

prestadoras
de

servicios
norm

ales,asícom
o

para
sociedades

civiles.

•
P

rontitud
en

las
solicitudes

de
IVA

porlos
saldos

a
favorque

se
generan.

•
P

osible
esquem

a
de

certificación,sim
ilar

a
m

aquiladoras
para

la
expedita

devolución
de

saldos
a

favor.



IEPS en 
com

bustibles



IEPS en com
bustibles

Iniciativa 1 –
presentada 4 septiem

bre 2018

•
D

ism
inuiral50%

las
tasas

de
IEPS

a
las

gasolinas.

•
R

eform
arlos

artículos
2,fracción

I,inciso
D

),num
eral1,subincisos

a.b.y
c.,

2,fracción
I,inciso

H
),num

eral3,2-A
fracciones

I,IIy
IIIde

la
Ley

de
IEPS.
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Tipo
de C

om
bustible

C
uota 

actual
C

uota 
propuesta

G
asolina m

enor a 92 octanos
$4.59

$2.30
G

asolina m
ayor o igual a 92 octanos

$3.88
$1.94

D
iésel

$5.04
$2.52

C
om

bustibles no fósiles
$3.88

$1.94



IEPS en com
bustibles (2)

Iniciativa 2 –
presentada 4 septiem

bre 2018

•
D

ism
inuir

al75%
las

tasas
de

IEPS
a

las
gasolinas

en
lo

que
resta

de
2018.

En
tanto

se
elabore

un
sistem

a
justo

y
m

as
estable

para
2019.

•
R

eform
arelartículo

2,fracción
I,inciso

D
),num

eral1
y

2.
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Tipo
de C

om
bustible

C
uota 

actual
C

uota 
propuesta

G
asolina m

enor a 92 octanos
$4.59

$1.15
G

asolina m
ayor o igual a 92 octanos

$3.88
$0.97

D
iésel

$5.04
$1.26

C
om

bustibles no fósiles
*$3.08

$0.77

* Error en la iniciativa presentada, no es la cuota de 2018.



IEPS en com
bustibles (3)

Iniciativa 3 –
presentada 4 septiem

bre 2018

•
R

educir
la

cuota
de

IEPS
de

com
bustibles

autom
otrices

en
un

25%
en

el
2019,50%

en
2020,75%

en
2021.

•
R

eform
a

el
artículo

2,
fracción

I,
inciso

D
),

num
eral

1,
agregando

un
apartado

d).
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IEPS en com
bustibles (4)

Iniciativa 4 –
presentada 4 septiem

bre 2018

•
Elim

inartotalm
ente

las
tasas

de
IEPS

aplicado
a

gasolinas
y

con
ello

frenar
la

escalada
de

increm
entos

en
los

precios.

•
D

e
2012

a
la

fecha
elprecio

de
la

gasolina
m

agna
aum

entó
un

74%
.

•
Se

deroga
elartículo

2,fracción
I,inciso

D
)y

se
elim

inan
los

num
erales

3
y

5
delinciso

H
.Se

deroga
elartículo

2-A.
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Iniciativas 
relacionadas con  
sueldos y salarios



D
educción de prestaciones exentas

Iniciativa –
presentada 13 septiem

bre 2018

•
D

erogarfracción
XXX

delartículo
28

de
la

Ley
delISR

ya
que

no
refleja

la
capacidad

contributiva
de

la
em

presa.

•
A

ctualm
ente

lim
itado

al53%
o

47%
.

•
Porlo

tanto
deducirprestaciones

exentas
para

los
trabajadores.

•
A

guinaldos,
prim

a
vacacional,

vales
despensa,

prem
ios

puntualidad,
P

TU
,

entre
otros.
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Exención de ISR
 prim

eros 5 niveles
Iniciativa –

presentada 25 septiem
bre 2018

•
A

plicación
de

tasas
de

0%
a

salarios
de

hasta
10,300

pesos,
es

decir
exentarlos

prim
eros

cinco
niveles

de
la

tabla
de

ISR
m

ensualy
anual.

•
R

eform
arlos

artículos
96

y
152

de
la

LISR
.

•
B

asado
en

estudios
del

Instituto
M

exicano
para

la
C

om
petitividad,

A.C
(IM

C
O

).La
reform

a
fiscaldel2014

deterioró
elsalario

de
los

trabajadores
y

el
bienestarde

sus
fam

ilias.

•
Im

pacto
fiscalaprox.de

75
m

ilm
illones,que

en
teoría

se
recuperarían

con
el

increm
ento

en
la

econom
ía,elIVA

que
se

pagaría
y

elahorro
personal.
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Exención ISR
 en jubilaciones y otros

Iniciativa –
presentada 18 julio 2018

•
R

eform
arlas

fracciones
I,IV,X

III,XIV
delartículo

93
LISR

.

•
Exentar

al100%
los

ingresos
que

obtenga
eltrabajador

por
conceptos

de
tiem

po
extraordinario,jubilaciones,P

TU
,liquidación

e
indem

nización.

•
A

ctualm
ente

las
exenciones

son
parciales.

•
A

poyarla
econom

ía
fam

iliar.

38



Estím
ulo a egresados de universidades públicas

Iniciativa –
presentada 6

septiem
bre 2018

•
Estím

ulo
del

50%
del

salario
pagado

a
egresados

y
pasantes

de
universidades

públicas
en

su
prim

er
em

pleo
y

para
ocupar

puestos
de

nueva
creación

contra
ISR

delejercicio.

•
M

áxim
o

1
m

illón
anualpor

contribuyente,se
pierde

sino
se

aplica
pudiendo

haberlo
hecho.

•
Inform

ativa
en

febrero
alS

AT
de

gastos
validado

por
un

C
ontador

P
ublico

R
egistrado.

•
O

tros
requisitos

aplicables.
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D
erecho a guarderías

Iniciativa –
presentada 12 abril 2018

•
Tratam

iento
diferenciado

infringe
el

m
arco

institucional
de

derechos
hum

anos.

•
Igualdad

de
géneros

en
los

derechos
de

S
eguro

S
ocial.

•
Se

propone
reform

ar
el

ram
o

de
guardería

para
cubrir

m
ujeres

y
hom

bres
trabajadores

que
no

puedan
proporcionar

cuidado
a

sus
hijos

durante
la

jornada
laboral.

•
M

odificación
alartículo

201
y

derogación
del205

de
la

Ley
de

S
eguro

S
ocial.
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D
erecho a pensiones

Iniciativa –
presentada 15 m

arzo 2018

•
Igualdad

de
derechos

entre
hom

bre
y

m
ujerrespecto

de
derechos

de
S

eguro
S

ocial.

•
El

viudo
o

concubinario
tam

bién
puede

obtener
la

pensión
respectiva

bajo
los

m
ism

os
requisitos

aplicables
a

una
viuda.

•
M

odificación
artículos

64,65,84,130
de

la
Ley

de
S

eguro
S

ocial.
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Im
puesto sobre 

herencias



Im
puesto sobre herencias

43

55%

50%

45%

40%
40%

34%
33%

30%
30%

25%

20%
20%

19%

15%

10%
10%

7%
7%

4%

0%
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Tasa im
puesto a herencias en el m

undo 



Im
puesto sobre herencias (2)

Iniciativa –
presentada 8 agosto 2018

G
eneralidades

•
Lim

ita
exención

en
herencias

y
donativos.

•
B

usca
ayudar

a
elim

inar
la

desigualdad
de

la
riqueza

y
procurar

una
m

ejor
distribución.

•
Im

puesto
dirigido

a
273,000

personas
con

m
as

de
U

S$
1

m
illón.R

epresenta
el0.22%

de
la

población
delpaís.

•
Instrum

ento
recaudatorio

en
países

desarrollados
de

la
O

C
D

E.
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Im
puesto sobre herencias (3)

Iniciativa –
presentada 8 agosto 2018

Propuesta

•
E

l im
puesto se cubrirá com

o pago provisional a cuenta de la anual.

•
15 días posterior a la obtención del ingreso. 

•
E

xentos personas con discapacidad de acuerdo a Ley.

R
ango de

Ingreso
(m

illones
pesos)

Pago
provisional

$0
$10

Exento

$10
$50

10%
$50

$100
20%

$100
En

adelante
30%
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Im
puesto sobre herencias (4)

Iniciativa –
presentada 8 agosto 2018

O
bservaciones y críticas

•
Periodicidad.

•
Exención excluye de descendientes a

ascendientes.

•
ISR

 anual hasta
35%

.

•
M

om
ento de pago en bienes no

líquidos.

•
R

eferencia a Ingreso B
ásico

U
niversal.
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Im
puesto sobre herencias (5)

Iniciativa –
presentada 8 agosto 2018

47

País 
Año derogado

M
acau

2001
P

ortugal
2004

E
slovaquia

2004
S

uecia
2005

R
usia

2005
H

ong K
ong

2006
H

ungría
2006

S
ingapur 

2008
A

ustria
2008

Liechtenstein
2011

B
runei

2013
R

epública C
heca

2014
N

oruega
2014

¿Es la solución?



Im
puesto sobre  

servicios digitales



Im
puesto sobre servicios digitales

Iniciativa –
presentada 6 septiem

bre 2018

•
Se

propone
la

Ley
delIm

puesto
sobre

los
Ingresos

Procedentes
de

S
ervicios

D
igitales.

•
A

ntecedentes
E

uropeos.

•
S

ujetos
personas

m
orales

y
personas

físicas
residentes

en
M

éxico
asícom

o
residentes

extranjeros
con

establecim
iento

perm
anente

en
M

éxico,
con

independencia
de

donde
se

generen
los

ingresos.

•
G

rava
publicidad

digital,interfaz
para

localizar
e

interactuar
con

otros
usuarios

y
que

facilite
la

entrega
de

bienes
y

la
transm

isión
de

datos
recopilados.

•
Tasa

3%
sobre

utilidad
neta.
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Im
puesto sobre servicios digitales (2)

Iniciativa –
presentada 6 septiem

bre 2018

•
Ingresos gravables se reconocen cuando sean exigibles
•

E
n caso de publicidad en el m

om
ento en que aparezca en el dispositivo 

utilizado en territorio nacional.
•

A
l utilizar una interfaz que perm

ita recibir bienes o servicios a través de 
un dispositivo en M

éxico.
•

A
cceso a servicios, cuando se tiene una cuenta y se accesa en territorio 

nacional.
•

A
cceso a datos de usuarios desde un dispositivo en territorio nacional.

•
Exenciones
•

Ingresos m
enores a 100 m

illones.
•

P
ercibidos por el gobierno.

•
E

ntidades autorizadas para recibir donativos.

50



•
S

um
inistrar contenidos, servicios de com

unicación o pago.
•

P
restación de servicios financieros.

•
Trasm

isión de datos por un prestador de servicios financieros.

•
Ingresos no gravables
•

S
ervicios digitales intercom

pañías del régim
en opcional para grupos de 

sociedades.

•
Periodo
•

A
nual y m

ism
os plazos que ISR

.
•

P
agos provisionales m

ensuales.

•
O

bligaciones
•

C
ontabilidad, com

probantes y precios de transferencia.

51

Im
puesto sobre servicios digitales (3)

Iniciativa –
presentada 6 septiem

bre 2018



O
tras propuestas



R
educción ISR

 por ser em
presa sustentable

Iniciativa –
presentada 20 septiem

bre 2018

•
M

ejorarla
com

petitividad
en

M
éxico

a
raíz

de
la

reform
a

fiscalen
EU

.

•
A

dem
ás incentivar la sustentabilidad am

biental.

•
Propone

reform
arelartículo

9
de

LISR
adicionando

un
segundo

párrafo.

•
R

educir
la

tasa
de

ISR
al

24%
para

aquellas
em

presas
certificadas

com
o

sustentables
o

ecológicas
y

otorguen
aum

entos
salariales

alsiguiente
año

a
todos

sus
trabajadores

equivalente
alaum

ento
en

productividad.

•
U

niversidades
en

conjunto
con

calificadoras
autorizadas

porS
H

C
P.
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A
sociaciones religiosas com

o donatarias
Iniciativa –

presentada 4
septiem

bre 2018

•
Asociaciones

y
agrupaciones

religiosas
realizan

actividades
asistenciales,

educativas
y

culturales.

•
D

esventaja
con

asociaciones
civiles

que
si

son
donatarias,

no
son

contribuyentes
de

ISR
y

pueden
expedircom

probantes
deducibles.

•
Inclusión

de
asociaciones

y
agrupaciones

religiosas
com

o
autorizadas

para
recibirdonativos.

•
M

odificación
delprim

erpárrafo
delartículo

82
de

la
LISR

.
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D
educibilidad de colegiaturas

Iniciativa –
presentada 4 septiem

bre 2018

•
D

educción
actualtiene

lím
ite,sólo

hasta
nivelbachillerato

y
sigue

en
decreto

y
no

en
Ley.

•
A

dicionarfracción
IX,artículo

151
LIS

R
(deducciones

personales).

•
N

iveles
básico,

m
edio

superior
y

superior,
para

el
contribuyente,

su
cónyuge,

concubino,ascendientes
y

descendientes
en

línea
recta

y
adoptados.

•
M

ontos
se

actualizarán
cada

3
años

conform
e

al
índice

nacional
de

precios
al

C
onsum

idor(IN
P

C
).
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N
iveleducativo

M
onto deducción

anual

Preescolar
14,800

Prim
aria

13,500

Secundaria
20,800

Profesional técnico
17,900

Bachillerato
25,700

Licenciatura
13,900



R
eform

as al C
ódigo 

Fiscal de la Federación



Presuntiva
de

pérdidas
fiscales

–
Art.69B

-bis

•
Increm

ento
significativo

en
los

últim
os

10
años

en
la

determ
inación

de
pérdidas

fiscales
de

ejercicios
anteriores,asícom

o
de

los
saldos

pendientes
de

dism
inuir.

•
Proliferación

de
pérdidas

fiscales
sin

sustancia
o

razón
de

negocios
y

que
eventualm

ente
se

utilizarán
para

dism
inuirelpago

de
IS

R
.

•
C

om
batirla

transferencia
indebida

de
pérdidas

fiscales.

•
P

erm
ite

“presum
ir”

que
un

contribuyente
tuvo

com
o

único
propósito

la
transm

isión
indebida

de
pérdidas

fiscales
para

su
dism

inución
directa

o
indirecta

cuando
se

ubique
en

los
supuestos

que
establece

elartículo
69-B

B
is

C
FF.

•
E

lcontribuyente
que

teniendo
derecho

a
la

dism
inución

fue
parte

de
una

reestructuración,
escisión

o
fusión

de
sociedades,o

bien,de
un

cam
bio

de
accionistas

y
deja

de
form

ar
parte

delG
rupo.

R
eform

as al C
ódigo Fiscal de la Federación

Publicado en D
O

F –
1 junio 2018 
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Infracciones
–

A
rt.83

•
R

egistro
de

asientos
contables

con
identificación

incorrecta
de

su
objeto,

incluso
registrargastos

inexistentes.M
ulta:$290

a
$5,390.

•
N

o
expedir

C
FD

I´s
que

am
paren

operaciones
con

elpúblico
en

generalo
no

ponerlos
a

disposición
de

las
autoridades

cuando
sea

requerido.M
ulta:

$15,280
a

$87,350.

•
N

o
entregar

o
poner

a
disposición

la
representación

im
presa

de
dichos

com
probantes

cuando
sea

solicitado
porclientes.M

ulta:$1,330
a

$2,650.

R
eform

as al C
ódigo Fiscal de la Federación (2)

Publicado en D
O

F –
1 junio 2018 
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D
elitos

(3
m

eses
a

3
años

de
prisión)–

A
rt.110

y
111

•
S

uplantación
de

identidad
o

su
consentim

iento
para

llevara
cabo

la
m

ism
a.

•
Incitar

a
una

persona
a

física
a

inscribirse
en

elR
FC

para
utilizar

datos
en

form
a

indebida.

•
O

culte,
altere

o
destruya

total
o

parcialm
ente

los
libros

contables
o

que
estando

obligado
a

tenerlos
no

cuente
con

ellos.

•
A

siente
con

inform
ación

falsa
o

de
m

anera
inadecuada

las
operaciones

o
transacciones

contables,
fiscales

o
sociales,

o
que

cuente
con

docum
entación

falsa
relacionada

con
dichos

asientos.

R
eform

as al C
ódigo Fiscal de la Federación (3)

Publicado en D
O

F –
1 junio 2018 
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Preguntas y
R

espuestas

kpm
g.com

.m
x 

01800 292 K
PM

G
kpm

g@
kpm

g.com
.m

x

Antonio Zuazua
S

ocio de Im
puestos 

C
orporativos de K

P
M

G
 en 

M
éxico
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